
8'07 5112 45: 1. Beh. af F. 홢 t. L. om Ændr. i L. om Mægling iArbejdsstridig heder. , ' , , 808 

[Boeck-Hansen.] 
satte Tingene paa Plads, naar det rigtig 
kneb. 

Det ærede Medlem Hr. Svend Nielsen 
paastaar, at Arbejdsgiverne Gang paa Gang 
har udnyttet Situationen, mens vi havde 
Arbejds- og Forligsnævnet. Vil det sige, 
at Arbej dsgiverne har brugt Formandsskabet 
som Marionetdukker, eller har de danset 
bag deres Ryg? Har de misbrugt Forligs- 
nævnet, eller hvad er det, de har gjort? 
Gang paa Gang misbrugt det? Vilde det 
ærede Medlem Hr. Svend Nielsen ikke 
nævne bare en eneste Gang, saa a:t man 
kunde tale om det, bare en eneste Gang, 
saa kunde vi maaske diskutere det. Men 
saadan en lang Kæde uden Ende, ligesom 
en Bændelorm, kan man ikke tale om nær- 
mere. Vilde det ærede Medlem blot nævne 
en enkelt Gang, vilde jeg være tilfreds. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Svend Nielsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Svend Nielsen: Det ærede Medlem Hr. 
Boeck-Hansen kan dog ikke være uvidende 
om, åt ii de Aar, vi har haft Loven om 
Arbejdsforhold, har Forhandlingsviljen i 
Arbejdsgiverforeningen været lig Nul. 
Man har fra den Side simpelt hen afvist 
selv de mest rimelige Krav. Og Hvorfor 
har man afvist dem? Fordi man var klar 
over, at der var et Formandsskab, som 
det hele faldt tilbage i. Det er, hvad jeg 
mener med, at man fra Arbejdsgiverside 
ikke een Gang, ikke under een Forhand- 
ling, men faktisk det ene Aar efter det 
andet har sagt nej, og saa var det saa- 
ledes, at det hele endte oppe i Formands- 
skabet. 

Det er beklageligt, at det ærede Med- 
lem Hr. Dahlgaard er ved at være træt, 
det er i allerhøjeste Grad trist, det er 
noget tidligt, det ærede Medlem er ved at 
køre træt. Naar man drøfter den Indsats 
i Landets Befrielseskamp, som den brede 
Befolkning har ydet, forekommer det mig 
at være lidt for tidligt. Det ærede Medlem 
spurgte: Hvad vil man opnaa ved at frem- 
drage dette Forhold? Det skal jeg med 
Fornøjelse fortælle det ærede Medlem. Man 
vil kun òpnaa i al Korthed at fastslaa den 
simple Kendsgerning, at i Kraft af det 
arbejdende Folks Indsats i Kampaarène 
maa det arbej dende Folk ogsaa have sikret 
sig en anstændig Placering i Samfundet i 
Fremtidens Danmark. Jeg vil ikke undlade 
at gøre dét ærede Medlem opmærksom paa, 
at denne Kampindsats naturligvis - ogsaa 

maa have medført visse Forskydninger til 
Fordel for de brede Befolkningslag, der 
har været inde i denne Kamp. Jeg kunde 
forstaa det ærede Medlems Bebrejdelse, 
hvis jeg havde staaet her paa Folketingets 
Talerstol og sagt, at mit Parti, Kommu- 
nisterne o. s. v. Det har jeg aldeles ikke gjort. 
Derfor forstaar jeg ikke det ærede Medlems 
Træthed, eftersom der er Tale om Folkets, 
det arbejdende Folks Indsats, Det ærede 
Medlem kan ikke være uvidende om, hvor 
Folkestrejkerne tog deres Begyndelse, og 
om, at det i første Række var ude paa de 
store Arbejdspladser, Signalet blev givet, 
og at Folket fulgte dette Signal 

Det ærede Medlem var meget uheldig, 
da han fremdrog Eksempler paa Tilstan- 
dene i visse Lande med tvungen Økonomi, 
som Svend Nielsen følte meget godt for, og 
her gjorde opmærksom paa Spørgsmaalet 
Strejkeret. Det ærede Medlem ved lige saa 
godt som jeg, at i Landene inden for de 
allierede Nationer havde man selv i de 
vanskeligste Kamp aar Muligheder for, at 
det arbejdende Folk selv kunde gøre sig 
gældende og øve en vis Indsats til For- 
bedring af sine Forhold, Det ærede Medlem 
maa dog have læst, at der inden for disse 
enkelte Nationers Rammer ogsaa har været 
Arbejdskampe, selv i Krigsaarene, og mig 
bekendt er man ikke af den Grund begyndt 
at tale om tvungen Voldgift og al den 
Slags, fordi man har stillet sig paa det 
principielle Standpunkt, at for saa vidt 
man virkelig tilstræber demokratiske Sam- 
fundstilstande, kan man ikke fratage det 
arbejdende Folk Retten til at øve Med- 
indflydelse paa Lønnings- og Arbejdsforhold. 

J eg vil stadig mene, at man bør tage 
hele Spørgsmaalet op til fordomsfri Drøf- 
telse ud fra den Betragtning, at der er 
Tale om at gennemføre Foranstaltninger 
til Udvidelse "af Medbestemmelsesretten og 
til Sikring af vort Demokrati. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Boeck-Hansen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Boeck-Hansen: Det forekommer mig 
at være lidt for summarisk, naar man har 
sagt 홢Gang paa Gang" og ender med at 
sige: Ja, det hele samler sig i, at Arbejds- 
giverforeningen har ført en Nej-Politik. 
Dette er jo ikke sandt. Arbejdsgiverfor- 
eningen har Gang paa Gang givet Tillæg, 
snart Jule-Tillæg, snart Skatte-Tillæg og I., 
snart Dyrtidstillæg, saa helt sandt er dét 
i hvert Tilfælde ikke. Men det er ogsaa 
sandt, at Arbejdsgiverforeningens Politik 


